
VII COMMISSIONE PERMANENTE

(Cultura, scienza e istruzione)

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Indagine conoscitiva sulle buone pratiche della diffusione culturale.

Audizione del prof. Pier Luigi Sacco, del prof. Valdo Spini e di esperti su progetti teatrali
sui territori e di educazione alla cultura a scuola (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 63

ATTI DEL GOVERNO:

Schema di decreto ministeriale per il riparto della quota del Fondo ordinario per gli enti
e le istituzioni di ricerca per l’anno 2015 destinata al finanziamento premiale di specifici
programmi e progetti. Atto n. 462 (Rinvio dell’esame ai sensi dell’articolo 143, comma 4,
del regolamento) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

SEDE REFERENTE:

Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al Governo per il riordino della materia. C.
4652 Governo, approvato dal Senato, C. 417 Caparini, C. 454 Brambilla, C. 800 Brambilla,
C. 964 Cesa, C. 1102 Battelli, C. 1702 Gagnarli, C. 2861 D’Ottavio, C. 2989 Rizzetto, C.
3636 Borghese, C. 3842 Rampi, C. 3931 Lodolini, C. 4086 Ricciatti e C. 4520 Zanin (Seguito
dell’esame e rinvio – Adozione del testo base) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Istituzione dell’anno ovidiano e celebrazione della ricorrenza dei duemila anni dalla morte
di Ovidio. C. 4658, approvata dal Senato (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedì 10 ottobre 2017. — Presidenza
della presidente Flavia PICCOLI NAR-
DELLI.

La seduta comincia alle 11.35.

Indagine conoscitiva sulle buone pratiche

della diffusione culturale.

Audizione del prof. Pier Luigi Sacco, del prof. Valdo

Spini e di esperti su progetti teatrali sui territori e

di educazione alla cultura a scuola.

(Svolgimento e conclusione).

Flavia PICCOLI NARDELLI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori è

assicurata anche mediante la diretta web-
tv. Introduce quindi l’audizione.

Anna Angela TANCREDI, Gianfranco
LOFFARELLI, Valdo SPINI e Pierluigi
SACCO svolgono una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene il deputato Bruno MURGIA
(FdI-AN) per porre alcuni quesiti.

Intervengono per la replica Pierluigi
SACCO, Maura ROMANO e Michael MU-
SETTI.

Flavia PICCOLI NARDELLI, presidente,
autorizza il deposito delle memorie pre-

Martedì 10 ottobre 2017 — 63 — Commissione VII



sentate dalle persone intervenute che rin-
grazia e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 12.45.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

ATTI DEL GOVERNO

Martedì 10 ottobre 2017. — Presidenza
della presidente Flavia PICCOLI NAR-
DELLI.

La seduta comincia alle 12.45.

Schema di decreto ministeriale per il riparto della

quota del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni

di ricerca per l’anno 2015 destinata al finanziamento

premiale di specifici programmi e progetti.

Atto n. 462.

(Rinvio dell’esame ai sensi dell’articolo 143,
comma 4, del regolamento).

Flavia PICCOLI NARDELLI, presidente,
avverte che la pubblicità dei lavori è
garantita dal circuito chiuso. Fa presente
che il relatore Dallai è in missione fuori
Italia; propone, pertanto, un rinvio dell’e-
same.

La Commissione acconsente.

La seduta termina alle 12.50.

SEDE REFERENTE

Martedì 10 ottobre 2017. — Presidenza
della presidente Flavia PICCOLI NAR-
DELLI. – Interviene il sottosegretario di
Stato per i beni e le attività culturali e per
il turismo, Antimo Cesaro.

La seduta comincia alle 12.50.

Disposizioni in materia di spettacolo e deleghe al
Governo per il riordino della materia.
C. 4652 Governo, approvato dal Senato, C. 417
Caparini, C. 454 Brambilla, C. 800 Brambilla, C. 964
Cesa, C. 1102 Battelli, C. 1702 Gagnarli, C. 2861
D’Ottavio, C. 2989 Rizzetto, C. 3636 Borghese, C.
3842 Rampi, C. 3931 Lodolini, C. 4086 Ricciatti e C.
4520 Zanin.

(Seguito dell’esame e rinvio – Adozione del
testo base).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 4
ottobre 2017.

Flavia PICCOLI NARDELLI, presidente,
poiché nessuno chiede di intervenire, di-
chiara chiuso l’esame preliminare del
provvedimento. Propone di adottare il di-
segno di legge n. C. 4652, già approvato
dal Senato, quale testo base per il seguito
dell’esame e fissa il termine per la pre-
sentazione degli emendamenti, da riferire
quindi al disegno di legge n. C. 4652, alle
ore 12 di venerdì 13 ottobre. Rinvia quindi
il seguito dell’esame ad altra seduta.

Istituzione dell’anno ovidiano e celebrazione della

ricorrenza dei duemila anni dalla morte di Ovidio.

C. 4658, approvata dal Senato.

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento.

Umberto D’OTTAVIO (PD), relatore, ri-
corda che la proposta di legge – già
approvata dall’Assemblea del Senato il 21
settembre 2017 e composta di 5 articoli –
dichiara il 2017, nel quale ricorrono due-
mila anni dalla morte di Publio Ovidio
Nasone, « anno ovidiano » e, come indicato
dall’articolo 1, mira a promuovere e va-
lorizzare l’opera del poeta in ambito na-
zionale e internazionale. Sottolinea che si
tratta di una iniziativa che si affianca al
circuito ordinario per lo svolgimento di
celebrazioni, regolato dalla legge n. 420

Martedì 10 ottobre 2017 — 64 — Commissione VII



del 1997. L’articolo 2 specifica che lo Stato
riconosce meritevoli di finanziamento i
progetti di promozione, ricerca, tutela e
diffusione della conoscenza della vita, del-
l’opera e dei luoghi legati alla figura di
Ovidio, da realizzare nel 2017 e nel 2018.
In particolare, tra gli ambiti di intervento
rientrano quelli relativi ad attività didat-
tico-formative e culturali volte a promuo-
vere, in Italia e all’estero, la conoscenza
della vita e delle opere di Ovidio, con
particolare riguardo allo sviluppo di ini-
ziative già in corso, al recupero, restauro
e riordino del materiale storico e artistico
ovidiano e all’individuazione, nella città di
Sulmona, di una sede idonea a ospitare il
Museo Ovidio, al recupero edilizio e alla
riorganizzazione dei luoghi legati alla vita
e all’opera di Ovidio, situati nella città di
Sulmona e nella Valle Peligna, anche at-
traverso interventi di potenziamento delle
strutture esistenti, alla costituzione di un
Parco letterario ovidiano, alla realizza-
zione di un gemellaggio istituzionale fra la
città di Sulmona e la città di Roma – dove
il poeta soggiornò a lungo – e alla pro-
secuzione del gemellaggio esistente fra la
città di Sulmona e la città di Costanza, in
Romania, luogo del suo esilio, alla pro-
mozione della ricerca in materia di studi
ovidiani, anche attraverso la pubblicazione
di materiali inediti, e alla previsione di
borse di studio rivolte a studenti univer-
sitari e delle scuole secondarie di secondo
grado. L’articolo 3 dispone l’istituzione del
Comitato promotore delle celebrazioni ovi-
diane, presieduto dal Presidente del Con-
siglio dei ministri – o da un suo delegato
– e composto dal Ministro dei beni e delle
attività culturali e del turismo e dal Mi-
nistro dell’istruzione, dell’università e della
ricerca – o da loro delegati –, dal presi-
dente della regione Abruzzo, dal sindaco
del comune di Sulmona, dal presidente del
Consiglio di amministrazione della DMC
(Destination Management Company) Terre
d’amore in Abruzzo, e da tre personalità
di chiara fama della cultura e letteratura
latina, esperti della vita e delle opere di
Ovidio, nominati entro 60 giorni dalla data
di entrata in vigore della legge con decreto
del Ministro dei beni e delle attività cul-

turali e del turismo, di concerto con il
Ministro dell’istruzione, dell’università e
della ricerca. Al riguardo, segnala che non
è indicato un atto di nomina dell’intero
Comitato il quale dovrà provvedere a co-
stituire un Comitato scientifico, composto
da non più di dieci personalità di chiara
fama della cultura e letteratura latina,
esperti della vita e delle opere di Ovidio –
incluse, di diritto, le tre personalità di
chiara fama facenti parte dello stesso
Comitato promotore, tra le quali il Comi-
tato scientifico elegge il proprio coordina-
tore –, che formula gli indirizzi generali
per le iniziative da realizzare ai fini delle
celebrazioni. Sulla base degli indirizzi del
Comitato scientifico, il Comitato promo-
tore redige, negli ambiti individuati dal-
l’articolo 2, un programma di attività da
realizzare, individua i soggetti attuatori di
ogni attività e ne monitora l’attuazione.
Esso dura in carica fino al 31 dicembre
2018, data entro la quale trasmette al
Presidente del Consiglio dei ministri, ai
fini dell’invio alle Camere, una relazione
conclusiva sulle attività realizzate e il
rendiconto sull’utilizzo dei contributi ri-
cevuti. Gli stessi documenti, entro la me-
desima data, devono essere pubblicati sul
sito web di cui il Comitato promotore deve
dotarsi. Lo stesso articolo 3 prevede l’isti-
tuzione, con decreto del Ministro dell’i-
struzione, dell’università e della ricerca,
del Comitato dei cinquanta ovidiani, com-
posto di studiosi dell’opera ovidiana di età
inferiore a 25 anni, selezionati con un
bando che il MIUR deve emanare entro 2
mesi dalla data di entrata in vigore della
legge. Il Comitato dei cinquanta ovidiani
formula proposte al Comitato promotore
ed elegge al proprio interno tre rappre-
sentanti che partecipano, senza diritto di
voto, ai lavori dello stesso Comitato pro-
motore. Quest’ultimo può autorizzare la
concessione ai componenti del Comitato
dei cinquanta ovidiani di buoni studio per
particolari iniziative volte all’approfondi-
mento degli studi sulla vita e sull’opera di
Ovidio. Al riguardo, segnala che occorre-
rebbe demandare ad un atto secondario la
definizione della disciplina per il funzio-
namento del Comitato promotore, incluse

Martedì 10 ottobre 2017 — 65 — Commissione VII



le modalità applicative relative agli even-
tuali buoni studio. Ai componenti dei
diversi Comitati non sono corrisposti com-
pensi o gettoni di presenza. In base al-
l’articolo 4, il contributo straordinario at-
tribuito al Comitato promotore per lo
svolgimento delle iniziative celebrative è
pari a euro 350.000 per ciascuno degli
anni 2017 e 2018, di cui, in base all’arti-
colo 2, almeno il 20 per cento deve essere
riservata agli interventi di recupero edili-
zio e riorganizzazione dei luoghi legati alla
vita e all’opera di Ovidio. Al riguardo,
segnalo, tuttavia, che, in ragione degli
adempimenti previsti per l’inizio dell’ope-
ratività del Comitato promotore, nel 2017
potrebbe non verificarsi l’impegno dell’in-
tera somma prevista. A valere sullo stesso
contributo, si provvede anche alla coper-
tura degli eventuali costi di funzionamento
dei Comitati, incluso l’eventuale rimborso

delle spese di missione, dei costi relativi
alla realizzazione del sito web del Comi-
tato promotore, nonché di quelli connessi
alla eventuale concessione di buoni studio
ai componenti del Comitato dei cinquanta
ovidiani. L’articolo 5, infine, dispone che
alla copertura dell’onere si provvede me-
diante corrispondente riduzione dell’auto-
rizzazione di spesa prevista dalla legge di
stabilità 2016, relativa al funzionamento
degli Istituti afferenti al settore degli ar-
chivi e delle biblioteche, nonché degli altri
istituti centrali e dotati di autonomia spe-
ciale del Mibact, pari a euro 30 milioni
annui a decorrere dal 2016.

Flavia PICCOLI NARDELLI, presidente,
nessuno chiedendo di intervenire, rinvia
quindi il seguito dell’esame ad altra se-
duta.

La seduta termina alle 13.

Martedì 10 ottobre 2017 — 66 — Commissione VII


